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)VA-2020-03( :القرار رقم

)V-2020-13817( :في الاستئناف رقم

المفاتيح:

دعوى – قبول شكلي – مدة نظامية - المدة النظامية لقبول الاعتراض أمام الدائرة الاستئنافية.

الملخص:

مطالبة المستأنفة بإلغاء قرار دائرة الفصل الابتدائية القاضي برفض الاعتراض المقدم 
منها، مستندة إلى أن الهيئة ألغت جميع المشتريات المحلية الخاضعة للضريبة بالنسبة 
الأساسـية؛ ممـا أدى إلـى توقيـع غرامـة عـدم تقديـم بيـان تفصيلـي بالمشـتريات علـى 
المستأنفة، رغم أنها اعترفت بالمشتريات وضريبتها فيما بعد – دلت النصوص النظامية 
علـى وجـوب تقديـم طلـب الاسـتئناف علـى قـرار دائـرة الفصـل الابتدائيـة خلال المـدة 
النظاميـة - ثبـت للدائـرة الاسـتئنافية مخالفـة المسـتأنفة للنظـام ولائحتـه التنفيذيـة، 
لتقديم طلب استئنافها بعد المدة المحددة نظامًا. مؤدى ذلك: عدم قبول الاستئناف.

المستند:

المـادة )2/40( مـن مـواد قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعات  	-
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين، وبعد:

فإنه في يوم الأحد 1441/11/07هـ، اجتمعت الدائرة الاستئنافية )...(؛ وذلك للنظر في 
الاسـتئناف المقـدم بتاريـخ 2020/04/11م مـن المسـتأنف )...( علـى قـرار الدائـرة الأولى 
(VJ- للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافـة فـي محافظة جـدة رقم

اللجنة الاستئنافية

الدائرة الاستئنافية لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة 
المضافة وضريبة السلع الانتقائية

دعوى
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 (41-2020وتاريخ  2020/02/02م، في الدعوى المقامة من )...( المستأنِف ضد الهيئة 
العامة للزكاة والدخل.

حيث إن وقائع هذه القضية قد أوردها القرار محل الاسـتئناف، فإن الدائرة الاسـتئنافية 
تحيـل إليـه منعًـا للتكـرار، وحيـث قضـى قـرارُ دائـرة الفصل فيهـا بما يأتي: رفـض الاعتراض 
المقـدم مـن المكلـف )...(، سـجل تجـاري رقـم )...(، بخصـوص الغرامـات المفروضـة عليه 
وفقًا لحيثيات القرار، وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولً لدى المستأنِف )...(، فقد تقدم إلى 
الدائـرة الاسـتئنافية بلائحـة اسـتئناف تضمنـت مـا ملخصـه الآتـي: »لقـد تـم إلغـاء جميـع 
مشـترياتنا المحلية الخاضعة للضريبة بالنسـبة الأساسـية جملة وتفصيلً من قبل الهيئة؛ 
مما أدى إلى توقيع وابل من الغرامات علينا بسبب هذا الإلغاء، مستندة في ذلك على 
منـا  ـا بالمشـتريات الخاضعـة للنسـبة الأساسـية، رغـم أننـا قدَّ أننـا لـم نقـدم بيانًـا تفصيليًّ
ورفعنا عينات للهيئة الموقرة بناء على طلبات إشـعار إضافة من قبلها، وبعد كل ذلك 
بالمشـتريات  اعترفـت  أنهـا  رغـم  بسـدادها،  وألزمتنـا  والغرامـات  العقوبـة  علينـا  أقـرت 
وبضريبتها فيما بعد، وطالبتنا برفعها مع الإقرارات الضريبة اللاحقة، ورغم انتفاء سبب 
توقيـع العقوبـة والغرامـات، إلا أن الهيئـة أصـرت علـى عـدم إلغـاء العقوبـة والغرامـات، 

مطالبًا بذلك بإلغاء قرار الدائرة الابتدائية«.

وبعـرض لائحـة الاسـتئناف المقدمـة مـن المسـتأنِف علـى المسـتأنَف ضدهـا، أجابـت مـا 
المدعـي  لتقديـم  النظاميـة  المـدة  مـن  التأكـد  دائرتكـم  مـن  »نطلـب  الآتـي:  ملخصـه 
لاسـتئنافه لـدى الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة ومـدى قبولـه مـن عدمـه، وفقًـا للمدة 

المحددة نظامًا، وهذا الأمر متروك لدائرتكم، وفيما يتعلق بالناحية الموضوعية:-

تؤكـد الهيئـة علـى وجهـة نظرها الواردة في المذكرة المقدمة أمام لجنة الفصل  	-1
في البنود محل الاستئناف.

لقد أيدت دائرة الفصل في قرارها الصادر بشأن هذه الدعوى إجراء الهيئة المتخذ؛  	-2
إذ إن قرارها متوافق مع أحكام النظام؛ لذا تتمسك الهيئة بالحيثيات الواردة به 

والمؤيدة لصحة وسلامة إجرائها.

كما نفيدكم بأن ما أثاره المدعي في استئنافه لم يخرج عما سبق أن أبداه أمام  	-3
لجنـة الفصـل وأجابـت عنـه الهيئـة فـي حينـه. فبنـاءً علـى مـا تقـدم، ونظـرًا لأن 
اسـتئناف المدعـي لـم يقـدم مـا يؤثـر فـي صحـة النتيجـة التـي خلصـت إليهـا لجنـة 
الفصل؛ فإن الهيئة تطلب من دائرتكم رفض استئناف المدعي، وتأييد قرار لجنة 

الفصل فيما انتهى إليه«.

الأسباب:

وبعـد اطلاع الدائـرة علـى أوراق الدعـوى وفحـص ما احتوته من وثائق ومسـتندات، وما 
قدمه الطرفان من مذكرات وردود، فقد تقرر للدائرة أن الدعوى أصبحت مهيأة للفصل 

وإصدار القرار.
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بناءً على نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/1( وتاريخ 1425/01/15هـ، 
والمعـدل بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/113( وتاريـخ 1438/11/02هــ، ولائحتـه التنفيذيـة 
الصـادرة بموجـب قـرار وزير الماليـة رقم )1535( وتاريخ 1425/06/11هـ وتعديلاتها، وبعد 
الاطلاع علـى قواعـد وإجـراءات عمـل لجان الفصل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية 
الصـادرة بالأمـر الملكـي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ، وحيث إن مدة الاسـتئناف 
من القرارات الصادرة من دوائر لجنة الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، طبقًا 
لنـص الفقـرة )2( مـن المـادة )الأربعيـن( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات 
والمنازعات الضريبية، هي )ثلاثون( يومًا من اليوم التالي للتاريخ المحدد لاستلام القرار، 
وحيث إن الثابت من أوراق الدعوى أن التاريخ المحدد لاستلام القرار هو 2020/03/01م، 
فـي حيـن أن المسـتأنف لـم يتقـدم بطلـب اسـتئنافه إلا بتاريـخ 2020/04/11م، أي بعـد 
انتهـاء المـدة المحـددة نظامًـا لتقديمـه؛ الأمـر الـذي يتعيـن معـه عدم قبول الاسـتئناف 

شكلً.

القرار:

	ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا؛ قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

عدم قبول الاستئناف من المكلف مؤسسة )...(، سجل تجاري رقم )...(؛ لتقديمه  	-
بعد انتهاء المدة المحددة نظامًا.

وبالله التوفيق.


